[image: image1.jpg]

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 014/2010 DE 7 DE OUTUBRO DE 2010.

AUTORIA: Vereadores AMANTINO BAIOTO e Ver. EDLAMÁ BATISTA MARQUES(DILA)
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA CAMPONOVENSE À SENHORA NEUSA A. PEZZI GIACOMET, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
  O Presidente da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato    Grosso,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do art. 39, IV, do Regimento Interno, promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o título  de  Cidadã Honorária Camponovense à Senhora NEUSA A. PEZZI GIACOMET.
Art. 2º. A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º. A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção das honrarias de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Geral da Câmara Municipal, em 7 de outubro de 2010.
   Ver. AMANTINO BAIOTO               Ver. EDLAMÁ BATISTA MARQUES(DILA)

JUSTIFICATIVA
                               A Srª NEUSA A. PEZZI GIACOMET é natural de Caxias do Sul/RS. Casou-se em 29/10/1960 com Ricardinho Anthero Giacomet. Neste ano completarão 50 anos de casados e juntos irão comemorar “Bodas de Ouro”; tiveram dois filhos: Paulo e Ivana e três netos: Eduardo, Bruno e Otávio, que muito os orgulham.

        Trabalhou sempre nas mesmas atividades que seu marido, acompanhando-o em todos os empreendimentos.

                                 Em 1983 vieram conhecer Campo Novo e acreditaram em seu desenvolvimento, investindo em terras para o cultivo de soja e introduzindo o gado simental em nossa região.

          Em 1990 fundaram a Giacomet Indústria de Madeiras Ltda, onde D. Neuza exerce a função de administradora. Empresa especializada em industrialização e produtos acabados em madeira para exportação, hoje atendendo mais de treze países para os quais destina cerca de 90% de sua produção.

                                  A Giacomet Indústria de Madeiras hoje conhecida mundialmente pela qualidade de seus produtos, graças ao bom trabalho de sua equipe.

                                  Em várias etapas de sua vida foi responsável pela geração de aproximadamente 1.500 empregos, sendo que as pessoas beneficiadas são seus amigos até os dias de hoje.

                                   Trabalhou como voluntária na APAE de Campo Novo do Parecis como vice-presidente na gestão 1996 à 1999.

                                    D. Neuza acredita mais do que nunca em Campo Novo do Parecis, a qual se orgulha de morar, trabalhar para o progresso e desenvolvimento desta cidade.

                                  A essa mulher de fibra e coragem, que tanto contribuiu para o desenvolvimento deste Município, o justo reconhecimento desta Casa de Leis com a outorga do Título de Cidadã Honorária Camponovense.

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em___/___/___                    __________________________
                                                                                                                                                               Dalva Lúcia Zambaldi

Lido na sessão do dia ___/___/___

Apreciado na sessão do dia ___/___/2010 –  Resultado: _______________________________________
Presidente ________________________________

                        Ver. José Carlos Ribeiro(Baxo)